Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия (далее - Мордовское УФАС России) по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия) в составе:

председатель Комиссии:

рассмотрев 29 декабря 2015 года жалобу «______» (далее – Заявитель) на
действия администрации Кочелаевского сельского поселения Ковылкинского
муниципального района Республики Мордовия (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона №   0109300004915000009 «Выполнение работ по прокладке
сетей водоснабжения ул. Солнечная, ул. Полевая, ул. Славянская, ул. Новая, ул.
Молодежная, часть ул. Комсомольская, часть  ул. Строителей села Кочелаево
Ковылкинского муниципального  района Республики Мордовия» (далее – Аукцион),
и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части
15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), пунктом 3.31
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 (далее -
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

В Мордовское УФАС России 24 декабря 2015 г. поступила жалоба от Заявителя на
действия Заказчика.

Уведомлением Мордовского УФАС России от 25.12.2015 № 610 рассмотрение
жалобы назначено на 29.12.2015 года в 15 часов 00 минут.

В своей жалобе Заявитель указывает:

1) в проекте контракта установлен завышенный гарантийный срок;

2) в документации об Аукционе отсутствуют требования к значениям показателей
необходимого к поставке Товара;

3) Заказчиком не выполнены условия, установленные Правилами определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за

consultantplus://offline/ref=DB43C6697D02ED913C9F9B43B2337285E6B1DD9D22559DC3DADB45054CF5FD1B54010974841435D9c0B3J

каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом;

Изучив материалы дела, проанализировав содержание жалобы, действия
Заказчика и аргументы представителей, исследовав имеющиеся в деле
доказательства, Комиссия установила следующее.

Заказчиком 10.12.2015 на Официальном сайте: http://zakupki.gov.ru, одновременно
на сайте ЗАО «Сбербанк-АСТ»: http://www.sberbank-ast.ru размещены извещение и
документация о проведении электронного аукциона № 0109300004915000009
«Выполнение работ по прокладке сетей водоснабжения ул. Солнечная, ул. Полевая,
ул. Славянская,                   ул. Новая, ул. Молодежная, часть ул. Комсомольская,
часть  ул. Строителей села Кочелаево Ковылкинского муниципального  района
Республики Мордовия».

Начальная (максимальная) цена контракта: 6 998 584,00 рублей.

Дата окончания срока подачи заявок: 25.12.2015 17:00

Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников: 28.12.2015

По окончании указанного срока подачи заявок поступило 5 (пять) первых частей
заявок на участие в Аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе от 28.12.2015, заявки под номерами 1, 2, 3, 4, 5 допущены к
участию в электронном аукционе.

1. В соответствии с ч. 4 ст. 33 Закона о контрактной системе, требования к
гарантийному сроку товара, работы, услуги и (или) объему предоставления
гарантий их качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на
эксплуатацию товара, к обязательности осуществления монтажа и наладки
товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара,
устанавливаются заказчиком при необходимости. В случае определения
поставщика машин и оборудования заказчик устанавливает в документации о
закупке требования к гарантийному сроку товара и (или) объему предоставления
гарантий его качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на
обслуживание товара в течение гарантийного срока, а также к осуществлению
монтажа и наладки товара, если это предусмотрено технической документацией
на товар. В случае определения поставщика новых машин и оборудования
заказчик устанавливает в документации о закупке требования к предоставлению
гарантии производителя и (или) поставщика данного товара и к сроку действия
такой гарантии. Предоставление такой гарантии осуществляется вместе с данным
товаром.

В соответствии с ч. 2 ст. 724 ГК РФ в случае, когда на результат работы не
установлен гарантийный срок, требования, связанные с недостатками результата
работы, могут быть предъявлены заказчиком при условии, что они были
обнаружены в разумный срок, но в пределах двух лет со дня передачи результата
работы, если иные сроки не установлены законом, договором или обычаями
делового оборота.

В соответствии с ч. 4 ст. 724 ГК РФ в случае, когда предусмотренный договором

http://zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/viewdocument.aspx?id=338581869

гарантийный срок составляет менее двух лет и недостатки результата работы
обнаружены заказчиком по истечении гарантийного срока, но в пределах двух лет
с момента, предусмотренного п. 5 ст. 724 ГК РФ, подрядчик несет ответственность,
если заказчик докажет, что недостатки возникли до передачи результата работы
заказчику или по причинам, возникшим до этого момента.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 756 Гражданского кодекса Российской
Федерации при предъявлении требований, связанных с ненадлежащим качеством
результата работ, применяются правила, предусмотренные пунктами 1 - 5 статьи
724 ГК РФ.

При этом предельный срок обнаружения недостатков, в соответствии с пунктами 2
и 4 статьи 724 ГК РФ, составляет пять лет.

Между тем, согласно п. 8.3. проекта контракта, гарантийный срок качества
выполняемых работ устанавливается на срок не менее 3 лет, с момента
подписания сторонами акта приемки выполненных работ.

Таким образом, Заказчик, устанавливая требование к гарантийному сроку с
формулировкой «не менее 3 лет», предполагает возможным установить
гарантийный срок более чем 5 (пять) лет, что противоречит требованиям ст. 756 ГК
РФ, ч. 4 ст. 33 Закона о контрактной системе и содержит признаки состава
административного правонарушения предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
КоАП РФ.

2. В соответствии с п. 1. ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта;

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в ч. 1 ст. 33 Закона о размещении
заказов, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Между тем, в документации об Аукционе, в разделе «Техническое задание»
 установлены необходимые к поставке товары без указания показателей,
позволяющие определить соответствие закупаемых товаров потребностям
заказчика, в том числе:

- кольца железобетонные горловин смотровых колодцев;

- кольца железобетонные для смотровых колодцев водопроводных и
канализационных сетей;

- мастика битумная кровельная горячая;

- плиты железобетонные покрытий, перекрытий и днищ.

consultantplus://offline/ref=3DFBA754595F4DDA7BD6E575A0F27597F1E5984C3F0681725A603BEAA4A9B988FAEABB4E56485BE454mFF
consultantplus://offline/ref=3A7A0AE687EC942BCB601567276C6BE2BD99DCC3AFE4FDFA6A317B07EA009E3EFA16419FACC61B49h9iBF
consultantplus://offline/ref=3A7A0AE687EC942BCB601567276C6BE2BD99DCC3AFE4FDFA6A317B07EA009E3EFA16419FACC61B49h9iFF
consultantplus://offline/ref=3A7A0AE687EC942BCB601567276C6BE2BD99DCC3AFE4FDFA6A317B07EA009E3EFA16419FACC61B49h9iAF
consultantplus://offline/ref=3A7A0AE687EC942BCB601567276C6BE2BD99DCC3AFE4FDFA6A317B07EA009E3EFA16419FACC61B49h9iCF
consultantplus://offline/ref=6438B72B623FE5AE213AA3963F4745C3B7CDA2F600D6BF642AFE9E1B3D2FC5B33ED4CB62FA25b2w7M
consultantplus://offline/ref=F4E90F4607E9C9587440F1786885DFCC3D701E001D6A32F09B9A744F92D445D832CA2C2F66ECF4E8B8XBG

Таким образом, действия Заказчика не соответствуют пункту 1 части 1, 2 статьи 33
Закона о контрактной системе, нарушают пункт 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе, содержит признаки состава административного нарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

3. В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе, в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
№ 1063 (далее - Правила).

Согласно подпункту "а" пункта 4 Правил за ненадлежащее исполнение
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке: 10 процентов
цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей.

consultantplus://offline/ref=AC3763D8D3E24E3165F86053B9921C41174781F39E542F8BB2E6B2B07664A4A4C8C0BA5B372B2AA5YAZEK
consultantplus://offline/ref=AC3763D8D3E24E3165F86053B9921C41174781F39E542F8BB2E6B2B07664A4A4C8C0BA5B372A2BA4YAZFK
consultantplus://offline/ref=AC3763D8D3E24E3165F86053B9921C41174880F59A552F8BB2E6B2B07664A4A4C8C0BA5E3E23Y2ZEK
consultantplus://offline/ref=D54124D78262A7A5B42B814E9830CC5823A57C4244093DADF8591D627F95E1987A2965D9C89A0F67e5O1H
consultantplus://offline/ref=D54124D78262A7A5B42B814E9830CC5823A57C4244093DADF8591D627F95E1987A2965D9C89A0F66e5OCH

Согласно подпункту "б" пункта 4 Правил за ненадлежащее исполнение
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке: 5 процентов
цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей.

Согласно подпункту "а" пункта 5 Правил за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке: 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей.

Согласно подпункту "б" пункта 5 Правил за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке: 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей.

Между тем, на заседании Комиссии Мордовского УФАС России установлено, что в
пункте 11.3 проекта Контракта установлено: «11.3. За ненадлежащее исполнение
Заказчиком обязательств по Контракту, за исключением просрочки исполнения
обязательств, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в размере 2 процента  цены Контракта, что составляет
______________(сумма прописью) рублей.».

Пунктом 11.6. проекта контракта установлено: «11.6. За ненадлежащее исполнение
Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой в размере 5 процентов цены
Контракта, что составляет _______ (сумма прописью) рублей».

Таким образом, Заказчиком неправомерно установлены в проекте контракта
размеры штрафов только для одного порогового значения, а именно: в случае
превышения цены контракта на 3 млн. рублей, что является нарушением
требований ч. 5, ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе и содержит признаки
состава административного правонарушения предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, приказом Мордовского УФАС России № 162-од от 26.10.2015
года «О создании комиссии по контролю в сфере закупок» Комиссия Мордовского
УФАС России,

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=D54124D78262A7A5B42B814E9830CC5823A57C4244093DADF8591D627F95E1987A2965D9C89A0F66e5OCH
consultantplus://offline/ref=D54124D78262A7A5B42B814E9830CC5823A57C4244093DADF8591D627F95E1987A2965D9C89A0F66e5O1H
consultantplus://offline/ref=D54124D78262A7A5B42B814E9830CC5823A57C4244093DADF8591D627F95E1987A2965D9C89A0F66e5O1H
consultantplus://offline/ref=6438B72B623FE5AE213AA3963F4745C3B7CDA2F600D6BF642AFE9E1B3D2FC5B33ED4CB62FA25b2w7M

1. Признать жалобу «___________» на действия администрации Кочелаевского
сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики
Мордовия при проведении электронного аукциона №   0109300004915000009
«Выполнение работ по прокладке сетей водоснабжения ул. Солнечная, ул. Полевая,
ул. Славянская, ул. Новая, ул. Молодежная, часть ул. Комсомольская, часть  ул.
Строителей села Кочелаево Ковылкинского муниципального  района Республики
Мордовия» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение положений п. 1 ч. 1, ч. 2, ч. 4 ст. 33, ч. 4
ст. 34 Закона о контрактной системе.

3. Выдать обязательное предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении производства об административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.